Plutarch

Varro

Sex po

Plautus

Varro

Cicero

Theoph

Iouianus
pontan⁹

quiete: uarie ac differenter se habebant: ut uicissim lusitarēt: & risu & lachry-
mistenerentur: mutuisq; plagis se cæderēt: ac si diuersis animis: atq; ingenio
forent: annis autem prope duobus uixerunt. factum deinceps est: ut cum al-
ter perierit: qui superfuit: quatrduo post exagnata tabe computrescens in-
terit: quam rem Sigibertus in suis commentariis rettulit: homo quidem di-
ligens: atq; ut illis temporibus studiosus magis q̄ eloquens. quibus autem
rationibus eiusmodi portenta oriantur: Galenus: & Aristoteles copiose do-
cent: ut aliorum sententias ommittamus: & affirmat quidem Aristoteles
iccirco fieri monstra in animatib⁹: quoniā plura ac diuersa semina inter se co-
herescunt: atq; confunduntur: aut cum forte materies excessus uel defectus
extiterit.

Traditum esse: qd̄ ex uiris sapientibus plerumq; insani: ac demētes gignā-
tur: exemplo addito de Aristarchi filiis uiri doctissimi: & aliorum coplu-
rium: ex Aelii Spartiani uerbis.

Caput. IX.

d E Aristarcho grammatico: qui Alexandrinus fuit: eiusq; multiplici ac
singulari eruditione complura leguntur in græcorum commentariis.
cum is unus & censor maximus omnium poetarum sit habitus: & Philome-
toris regis filii p̄ceptor extiterit: qui Philadelphi nepos fuit. illud autem
de liberis Aristarchi considerandum est. nam cum duos forte habuisset: hoc
est Aristagoram: & Aristarchum: uterq; demens ac stolidus fuisse dicitur. si-
cuti & Sudæ collectanea testantur: quo nomine haud temere quæsitum est
a philosophis: cur ex uiris sapientibus plerumq; ignaui ac dementes orian-
tur. sed hac in re libitum mihi est uerba Aelii Spartiani subiicere ad Impera-
Dioclitianum. Constat inquit Auguste neminē prope magnorum uirorum
optimum & utilem filium reliquisse: deniq; aut sine liberis uiri interierunt:
aut tales habuerunt pleriq;: ut melius fuerit de rebus humanis sine posterita-
te discedere: & ut ordiamur a Romulo: hic nihil liberorū reliquit: nihil Nu-
ma Pompilius quod utile posset esse rei. pu. quid Camillus: num sui similes
liberos habuit? quid Scipio? quid Catones? qui magni fuerunt: iam uero
quid de Homero? Demosthene? Vergilio? Crispo? Terētio? Plauto? ceterisq;
aliis loquar? quid de Cæsare? quid de Tullio? cui soli meli⁹ fuerat liberorū nō
habere: quid de Augusto qui nec adoptiuū bonum filium habuit: cum il-
li eligendi potestas fuisset ex omnibus. falsus est etiam ipse Traianus in suo
municipe ac nepote deligendo: sed ad genitos ueniamus: quid Marco fœli-
cius fuisset? si Cōmodum non reliquisset hæredem: quid Seuerō Septimio? si
Bassianum non genuisset?

Quomodo sit accipiendum stadium: & q̄ multiplex fuerit: ac non nihil
etiam de aliis mensuris.

Caput. X.

n z

Galen⁹
Aristot

Sudas

Spartian⁹

f Criptum est a ueteribus diligenter de mensuris: earumque uariis ac diuersis rationibus: hoc est de iugero miliario: stadiis: & parasangis: nos hoc loco de ipso stadio breuiter agemus: quos inscitiam quorundam: atque ineptias deuitemus: qui cum de re hac nuper sermonem haberent: imperite simul atque perplexe disseruerunt: itaque sciendum est nomen ipsius stadii diuersum ac multiplex fuisse: tum spacio inter se dissimili: praecipue autem nominatur olympicum: pythicum: & italicum: nam pythicum quidem pedibus milenis finitur: olympicum pedibus. cccc. italicum pedibus. cxxv. sic enim Celsus forinus refert: qui de natalicio ad Cerellium scripsit. neque me latet Hercules quoque stadiū ab antiquis celebratum: in quo. cc. pedes haberentur: quod ipsū stadii spaciū Hercules suis pedibus metatus est Pisis apud Iouem olympicum: de quo & Plutarchus: & in atticis Gellius meminerunt. neque desunt etiam auctores: qui tradant octauam partem miliarii in ipso stadio fere contineri: tum Diaulos: & Dolichon addunt: ut. n. stadii mensura pedes. cccc. habet in uniuersum: ita Diaulus. M. cc. Dolichon. stadia xii: & Schenon. xxx. ut ipse etiam Plinius refert: & si hoc totum in graecorum commentariis: cum a pluribus auctis: tum ab his relatum est: qui Platonis leges interpretati sunt: quo loco de currendi ratione: & ludis olympicis disserit. Pollio autem Vitruuius stadias porticus appellauit: ex ipsa stadii (ut puto) mensura: sicuti etiam miliarias dicimus. mensuram uero huius qui geometrae appellantur: in hunc modum haberi scribunt: hoc est quicquid ponderis: capacitatis: longitudinis: altitudinis: latitudinis: ac spiritus finiatur: ut Boethius: & Iunius Nypsius tradunt. is enim in libro de mensuris agrorum sic ad Celsum: mensurarum inquit appellationes: quibus in longitudine utimur xii sunt. i. digitus: uncia: palmus: sexta. pes. cubitus: gradus: passus: decempeda: actus: stadium: miliarium: sed haec suo loco sunt pluribus differenda.

Præclare factum: atque ingenti animo ab Auidio Cassio Augu. in seditione exercitus: atque eiusdem uerba ibidem relata.

Caput. XI.

Volcati d Ignem facinus a Volcatio relatum est: de Cassio Auidio Augu. eiusque egregio animo: nam cum in exercitu (quem imperator regebat) magna seditio orta esset: ac milites ipsi uelut ad conflictum aestuarent: tumultu comperto: egressus praetorio Auidius: sagoque tatum castrensi tectus: Et me ipsum inquit milites percutite: si hoc audetis: & corruptae disciplinae flagitium addite: quo audito omnes quidem quierunt: simulque illum persecuti sunt: non sine mirifica obseruatione. itaque dictum pereleganter est a Vulcatio de Auidio ipse. timeri a milite meruit: quia ipse non timuit: idem Augu. Syriacas legiones luxu ac delitiis defluentes: ad pristinam seueritatem atque disciplinam redegit. tum in Armenia: & Arabia: atque Aegypto strenue ac praclare rem gessit.

Quibus liceret in urbe sepeliri: ac de Posthumio Tuberto uiro consulari: de quo M. Cicero in legibus subobscurè intellexit.

Caput. XII.

n otatum alibi a nobis est: fuisse apud romanos lege cautum: nequis in urbe sepeliri posset: propter eos tantum: quae egregia uirtute rebusque clarissime gestis meriti hoc essent: quod ipsum exemplo atheniensis populi factum ab illis existimamus: ut qui Solonis leges de sepulchris magna ex parte sequerentur. Plutarchus autem in Rom. quaestionibus: eis tradit ex Lyparei auctoritate concessum in urbe sepeliri: qui de hostibus triumphassent: tum Val. & C. Fabricium nominat: qui ob eorum praecleara facinora sepulchrum in foro habuerunt: sed & M. Cicero cum leges romanorum exponit idem asserit: ac Val. quoque publicola: & C. Fabricio Tubertum adiicit: cuius summa uirtus ut inquit hunc honorem promeruit: nos autem de Tuberto ipso diu quaesiuimus: quando eius nomen latinis annalibus atque historiis minus uideatur comperit. Dionysius uero Alicarnasseus in Rom. antiquitatibus. P. scribit Posthumium uirum consulem ac maxime nobilem: qui Tubertus fuerit appellatus. anno inquit post exactos reges quinto: quo tempore Ischomachus Crothoniates in stadio uictor fuit: creati sunt Romae Cos. M. Valerius publicola frater: & P. posthumus qui Tubertus est cognominatus: itaque dubitari amplius non potest Tubertum ipsum apud M. Ciceronem uirum consulem fuisse: quem & Liuius & alii posthumium uocant: referentes ab eo prospere pugnatum contra Sabinos: ac secundo eius consulatu de uictis Sabinis ouationem celebrasse: ob praecleara eius gesta Meneniumque Agrippam eius collegam triumphasse: quibus rationibus factum crediderit: ut in ipsa etiam urbe sepulchrum meruerit posthumus Tubertus: sicuti & Val. Publicola: quod ab eodem Dionysio copiose explicatur. De Rom. familiis Fabiorum atque Curionum: & qua maxime dignitate in ciuitate praestarent: tum de Lepidis etiam breuiter adnotatum.

Caput. XIII.

r elatum est in uetere commentariis de Fabiis atque Curionibus: quod ipsa gens curionum continua quidem serie tres optimos oratores habuit: atque in agendis causis insignes: in Fabiorum uero familia tres in senatu fuisse continuos principes: & egregiis facinoribus clarissimos: cuiusmodi censeant. M. Fabius Ambustus: Fabius Rutilianus filius & Q. Fabius Gurges nepos: quod & C. Plinius ad Vesp. Augu. refert: de Lepidis quoque illud sciendum: quod in eorum genere tres intermissis ordine obducto membrana oculo geniti traduntur: ut non minus naturam quam ingeniorum quaedam uelut insignia in homine existant: sed haec in commentario de Rom. familiis commode notauimus.

Quantum sit ab amoris contagio abstinendum: ex Crathetis philosophi sententia: ac ibidem Panetii uerba notata ex Annæo Seneca: in quibus per grauis atque doctrina existat.

Caput. XIII.

n3

C
n
Ausonius
 Inter alia multa: quæ Crates Thebanus prudenter ac sapienter de uita differuit: illud etiã de amoris potestate ab eo relatũ tradit: amorẽ inquit fame sedari: sin min⁹ tẽpore: qđ fiduo hæc nõ suffecerint: ad laqueũ esse accedendũ: Hæc Crates de amore: ad quã poeta Ausonius respexit: cũ de infania ac de mentia amantium loqueretur. Panetio autẽ philosophus inter stoicos insignis: peregre (ut constat) uideatur respondisse: cũ ab eiufmo: di cõtagio longe abstinẽdũ moneret: minime inquit cõmittendũ est: ut in rẽ cõmotam incidamus: ut pote alteri emãcipatã: uilem sibi: si. n. nos respicit quod amatur: humanitate eius irritamur: sin contẽpsit supbia accedimur: æq; facilitas erroris: q̃ difficultas nocet: facilitate capimur: cũ difficultate certamus: itaq; qui suã imbecillitatis conscius est: is moneo ut quiescat: quod & Seneca Annæ ex Panetio rettulit: & nos in uita obseruandum ueluti opimam legem: ac sanctiora quãdam oracula existimamus.

Seneca

De studio ueterũ in auspiciis: ac de his auibus: quæ ominosæ: ac inauspicatæ haberentur: quæq; oscines aut præpetes dicerentur.

Caput. XV.

n Otum prope omnibus est quantopere ueterũ sedulitas in futuris uestigandis: atq; prænoscentis elaborauerit: quãtoq; studio ac diligentia auguria: omina: extispicia & reliqua diuinandi genera coluerit: ut in uariis quidem animantibus: eorumq; uoce: incessu: cibis: colore: uolatu auguria capere consueuerit: sed hoc loco ea tantum adnotare uisum est: quæ ad alitum auspicia: & omen pertineant: quæq; diræ: & ominosæ aues: quæ rursus sceleres: & auspicatæ crederentur. inter diras igitur & ferales enumerant: noctuas: Vlulas: tinnuculos: miluos qđ hi quidẽ rapacissimi & semper famelici sint: bubonem quoq; inauspicatissimi ominis dixerunt: idq; in publicis maxime auspiciis ex quo funebrem etiam uocarunt: hinc illud notum.

Fœdaq; sic uolucris uenturi nuntia luctus
 Ignauus Bubo: dirum mortalibus omen.

Quin & in coruis: dirum & ominosum est habitum sicubi glutunt: & uocem uelut strangulati emittunt: quamq; de coruis: & cornicibus uaria traduntur: si quando ad leuam aut ad partem dexteram cõuolitent. C. uero Plinius has ipsas aues inauspicatæ garrulitatis appellat: sed & Gallos probabant in tripuis maxime solistimis: quod ab ipsis pullariis indicabatur. quidã grammatici in hunc propemodum de auguriis scribunt: ea esse in gestu: motu: uolatu: ac uoce: ueluti signa rerum constituta. oscines autem uocatæ sunt: quæ ore: cantuq; auspiciũ facerent: ut coruus: cornix: picus: quæ futura uolatu portendunt: ut buteones: sanqualis: aquila: & uultures: si sceleres fuisset & prosperæ appellarunt præpetes: sin aduersa atq; ominosa prenũtiasent: inbras dixerunt: qđ aliquid fieri inbiberent: ut est auctor Sex. Pompei: tum inebra etiam uocarunt: quæ tardare auspiciũ: atq; morari existimarent.

*Plinius**Sex. po.*

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
 HONESTA DISCIPLINA LIBER
 VIGESIMVS SECVNDVS.

Copiose expositũ de asaroticis pauimentis: ac lathostratis seu tessellatis: tum de opere uermiculato: ac de cerostratis non nihil.

o Currendum est quorũdam questioni: quæ animos etiam doctiorum diu anxios atq; incertos habuit: de hoc picturæ genere: quæ musiua fere a nostris dicitur: tum de his pauimentis differendũ: qđ lithostrata ueteres: seu tessellata uocarunt: tessulis uariis strueta: lapidumq; crustis ornata. Scire igitur debemus ea opera quæ Plinius musiua uocari tradit: pro his accipiẽda esse: qđ posteriores musiua seu muscacea dixerunt: in quibus uitreis tessulis: uariisq; colorũ picturis: mirifica quidẽ grã atq; uenustatis spes exhibetur: græci hoc opus asaroton uocarunt: quale iprius cũ ab aliis: tũ a Plinio cõmẽdat: quod olim Pergami fuit a Zenodoro cõstrutũ in eo genere peritissimo: dictũ uero sic existimat: quoniã cœnæ purgamenta in ipso quoq; pauimento conuerri solent ueluti relicta: ut est auctor C. Plinius: quæ analecã græci appellant. de his asarotis mentionem fecit Plinius in describenda Malli Vopisci Tiburtina uilla: ubi pauimentum refert asarotica elegantia uariaq; structura præstitisse his uersibus.

Dum uagor aspectu: uisusq; per omnia duco:
 Calcabam nec opinus opes: nam splendor ab alto
 Defluus: & nitidum referentes æra testæ
 Monstrauere solum: uarias ubi picta per artes
 Gaudet humus: superantq; nouas asarota figuras.

Apollinaris item Sidonius lapillos asaroticos nominat: quibus musiua ipsa construerentur: quæ uelut erosi annis pumices ad reddendam specus imaginem forent dependentia: inuentum id Romæ. M. Agrippæ temporib⁹: quãdo in eius thermis siglinũ opus encausto pictũ fuit: neq; dubitauit Plinius quin uitreas cameras fecisset Agrippa: si id repertũ antea fuisset. notũ uero est omnibus: qđ ipsa musiua e uitreis tessulis atq; sectilibus crustis uario multipliciq; colore constructa sunt: cuiusmodi ad huc Romæ uisitur locis multis: tũ in propileo basilicæ petri nobilis illa & fluitas nauis: quã lo. pictor cognomẽto Cumabous mirifico artificio atq; diligentia traditur perfecisse: quidam appellarunt id opus cymbam asaroticam ex effigie ipsius picturæ. neq; idem est uermiculatum pauimentum: & asarotum: ut quidam falso existimant: siquidem post Lucilium poetam asarota in urbe cœpta sunt: uermiculatum opus uocamus: quod & si crustis uariis cemento illitis fiat: non tamen uitro constabat: quæ res a Lucilio designatur: cum dixerit in Satyris.

n iiii

*Plim?**Plim?**Plim?**Stati?**Sidon?**Plim?**Lucili?**Encausto
pictũ
siglinũ op?*

Lexim bene cōpositam: ut tesseras omnes
 Arte: pauimento: atq; emblemate uermiculato.
 hoc est orationem uariis figuris: atq; colorib⁹ eleganter compositam. C. Plinius in perquirenda antiquitate diligens: uermiculatum opus iccirco dictū existimat: qđ esset uarietatis crustis: atq; maculosis ad effigiem uermiculi. ut minime sit improbanda Nonii sententia: qui pro minuto uermiculatum exponit. uerbo autem quod est musiuū usi sunt apud nos Augustinus: Spartian⁹: & Trebellius (ut alios mittam) Iulius firmic⁹: musiuarios artifices nominat in astronomicis. sed agamus nunc de lithostratis: quæ a nostris fere tessellata dicuntur: id est uariis crustis ac lapidum segmentis constructa: ceu uisuntur Romæ locis compluribus: ac Florentiæ in æde diui Ioannis: quæ baptisterii nomen retinet: quo loco miram gratiam atq; decorem præfert pauimentata structura: tessellis lapidum multicolorib⁹: interpositis orbibus e lapide macedonico uel porphiretico. ibidem uisitur totius cœli ambitus: atq; signiferi spēs cum suis imaginibus: adeo ut sol ipse uelut moderator & auriga in medio existat: et ea fere debent admitti in lithostratis (ut a ueteribus præcipitur) quæ apta uarietate: ac multiformi picturæ gratia uenustatem suam & elegantiam referant. quo minime mirari oportet si. C. Cæsar in suis expeditionibus tessellata ac sectilia pauimenta circumtulit. sunt in precio cerostrata: atq; xilostrata: illa ex cornib⁹ atq; ebore cōstāt: hæc ex materia cœtetur: maximeq; Ebena: larice: tamarice: olea. de Cerostratis Vitruui⁹: & Plinius meminerunt. proditumq; est ex Vrorū cornib⁹ efficit: quæ Romani ad suas delicias transtulerunt: nunc tincta: nunc sublita: nūc quæ Cerostrata picturæ genere dicerētur: ad sellas principū atq; lecticas parant: quales Aegyptii reges inter cætera ornamenta habuisse traduntur. Xilostrata coloribus uariis distinguntur: & multiformi materia cōstāt: præcipueq; ad templorum sacra & subsellia pertinent: quos appellant choros: ceu spectantur Venetiis in æde Helene: in quib⁹ nobiles italiæ urbes atq; clariore additæ sunt singulis subselliis: miro picturæ artificio: atq; elegantia singulari.

De pœna Romanorum ciuiū per uites: ac Plinii uerba exposita: ex historia de Scipione Africano: tum de uite Centuriali copiose.

Caput. II.

u Erba sunt. C. Plinii (quo loco de arboribus disserit) uitis ipsa: & in delictis etiam pœnam honorat. quæ meum aliquando animum suspensum tenuerunt: haud. n. uidebam quibus pœnis homines per uitem afficerentur: quādo nihil ad rem illud pertineret: qđ insigne Cœturionum id esset: ut quidam parum docte exponūt. sed enim qđ ad pœnam uites pertinerēt: deductum hoc existimamus ex lege ueteri de suppliciis militum: nā & Scipio Africanus qui numatiā obsedit: sicubi extra ordinē milites Romanos deprehendisset: acribus pœnis afficere solitus est: ut qui ciues uitibus: alios autem uirgis cædi iuberet: quo circa Plini⁹ pœnæ honorē habitum scribit:

Plini⁹Nomi⁹

Augusti

Spartia

Trebelli⁹firmic⁹

Cæsar

Vitruui

Plini⁹Plini⁹ locus

cum ciues non uirgis uerberatos: sed uitibus refert. quam rem Liuius in historia Rom. po. notauit: ut ex Flori compendiis colligitur. de uite autē quæ Centuriones præferrent: non poetæ tantum meminerunt: sed Aurelius Macrobi⁹: Aelius Spartianus: ac Plinius: qui insertas inquit castris uites sumam rerum imperiumq; continere. Centurionum in manu uitis: & optimo præmio tardos ordines ad lentas perducit aquilas. de Hadriano item Augu. notatum est qđ is quidem nulli uitem concessit nisi robusto & egregiæ famæ uiro: neq; tribunum nisi plena barba effecit: hinc etiā heliopolitanus Iouis oraculum de Cæs. Traiano: qui cum scriptis codicillis deum cōsulisset: an Romam peracto bello esset rediturus (nam contra Parthos mouebat) uitem sibi Centuriam deus in ædem deferri iussit: diuisamq; in partes sudario condidit: ac perendie efferrit: sed & sub uitem præliari dicebantur milites: cum astutibus Centurionibus fudes eicere cogentur: quod & Sex. Pompeius adnotauit.

De fortibus prænestinis: eorumq; origine apud Romanos: & quō ederenē in templis: ac Liuii locus expositus.

Caput. III.

T. Liuius inter cætera prodigia: quæ in historia de gestis Rom. po. refert: Tortes iquit extenuatas: sicuti bello punico: & unam præterea excidisse: ita scriptam Mauors suum tælum concutit: et nos igitur ad hæc intelligenda commodū fore existimamus ea de ratione: ac origine fortium hoc loco repetere: quibus id totum copiose aperiatur: & Liuii uerba intelligatur. nam & Præneste olim: & Antii templa magno cultu honoreq; habita sunt: ubi fortes ederentur. origo autem commenticia quidem ut multi dixerunt & futilis: sed a ueteribus tradita est in hunc modū: Numerius Suffust⁹ uir admodum clarus: cum assiduis somniis etiamq; minacibus iuberetur certo in loco silicem excidere: perterritus dicitur: sic ut agere id occeperit ridetibus hoc ciuib⁹: sed per fracto saxo erupisse sortes: quæ in robore forent insculptæ: prisca litterarum notis. quin eodem quoq; tempore mel ex olea fluxisse dicunt: & Aruspicum monitionibus factum: uti ex eadem olea fieret arcula: & in ea reconditas sortes: ad quas præmonete fortuna Rom. pontifices accedebant: & pueri manu commixtas educere solebant: ac talis quidem origo prænestinarum fortium traditur: quæ diuinitio ut uariis passim templis atq; urbibus exulta est: ita Iulii Cæs. tempore pene abolita: neq; alibi earū cultus seruatus q̄ Præneste: qua ratione dicebat eleganter Carneades: nusq; se uidisse fortunatiorem fortunam q̄ Præneste: hæc uero sortes Rom. po. fata continebant: tessellis quibusdam ligneis insculptæ: unde Liuius extenuatas sortes inter prodigia numerat: quoniam litteræ illæ fatales alicubi consumptæ uiderentur. imperante autem Augu. Domitiano satis latā fœlicemq; sortem prænestina fortuna per nouennium dedit: in sequenti año tristissimam reddidit: neq; sine sanguinis mentione: ut est author Tranquillus: neq; me

Liuius

Florus

Macrobi⁹

Spartianus

Plini⁹Pompei⁹

T. Liuius

Liui⁹Suetoni⁹

latet alium quoque fuisse morem Rom. imperatoribus in aucupanda per fortes fortuna: uerbis ad eam rem compositis: uel ex aliquo poemate translatis: ut illud uulgatum de Cæs. Hadriano: cum Vergilianas fortes consuleret.
 Quis procul ille autem ramis insignis oliuæ
 Sacra ferens: nosco crines incanaque menta
 Regis Romani: primam qui legibus urbem
 Fundauit: curibus paruis: & paupere terra
 Missus in imperium magnum.
 de fortitione autem iudicum & sortilegiis suo loco scripsimus.

Quanta prudentia. M. Cato iudicauerit non esse publice audiendos in romana ciuitate tres atheniensium oratores. i. Carneadem: Critiholaum: & Diogenem: ac de illorum mirabili ingenio & facundia.

Caput. III.

q Vanta prudentia & consilio in moderanda ciuitate: quantaque doctrina fuerit. M. Cato qui censorius dicitur: ueterum commetarij explicat: sed hoc inter cetera eius uiri mirificum uideri debet: his praesertim hominibus: qui in obeundis rei. pu. officiis uersantur: quod ab eo dictum atque iudicatum est de atheniensium nobili illa ac celebri legatione ad Sen. p. q. r. i qua tres ingenio & eruditione clarissimi extiterunt: hoc est Carneades academi / eus: Critiholaus peripatheticus: Diogenes stoicus: nam cum hi facundia iprimis atque oratione pollerent: facile Rom. populo persuasissent quaecumque peterent. sed hanc rem cum. M. Cato mature consideraret: ex usu esse Rom. rei pu. asseruit: ne tales oratores tamque ualida eloquentia praediti: quae possent aequa pariter atque iniqua persuadere audirentur publice: quoniam Carneades ipso (ut inquit Plinius) argumentante quid ueri esset: haud facile discerni poterat: quem unum traditum est (cum pro iusticia publice multa eleganter ac sapienter disseruisset) postridie non minore doctrina atque copia contra iusticiam perorasse. de his autem tribus philosophis illud a latinis criticis obseruatum est: eloquentia fuisse Carneadem rapida & uiolenta. tereti & eleganti Critiholaum: modesta & sobria Diogenem. quod etiam Macrobius (ut alia complura) e penu Gellianae eruditionis in suas cenae deprompsit: homo satis quidem eruditus: sed ingenio maxime ingrato: ac prope impudenti: ut qui in tanto aris alieni cumulo nusquam creditoris nomen profiteatur.

Quae differentia tradatur inter deportatos: & relegatos: & qui maxime authores deportari homines ac portenta scribant.

Caput. V.

i In libris iureconsultorum scita satis atque elegans differentia ponitur: inter eos: qui relegati: & deportati dicuntur: nam relegatos fere illos uocari asserunt: qui cum in exilium mittantur: bonis tamen propriis utuntur:

deportati uero ea lege atque conditione: ut nihil e suis bonis possideant: quod a nostris tamen grammaticis minime obseruatur: sed enim. C. Plinius ac Liuius in aliam magis significationem acceperunt: ut qui portenta atque prodigia deportanda ex urbe asserant: cum in alium locum transferenda significet. cuiusmodi illud est a. C. Plinio relatam iter mirifica prodigia de ualeria foemina: quae regum temporibus inauspicato quidem exemplo cum dentibus in urbe nata est: ob eamque causam responsum est aruspicum uaticiniis exitio futuram ei ciuitati: in quam deferretur: itaque Sessapiam tum florentissimam deportata est: neque citra illius urbis exitium. sed & Liuius item deportata non nunquam monstra in aliam regionem tradit. posteriores uero qui Antoninis & Constantiis Imperatoribus scripserunt: deportatos in exilium aut in insulas accipiunt pro his: qui descripti ac relegati fuerint: quod in Lampridio: Volcatio: Ammiano: ac Hieronymo frequenter reperitur. hinc illud in oratione. M. Antonini Cæs. cum suam clementiam atque pietatem in Cassiana defectione romanis patribus probaret: nemo inquit senatorum puniatur: proscripti bona recipiant: deportati in patriam redeant: quin & Antoninus Caracalla relegatis ac deportatis reditum in patriam restituit: ut ab Aelio Spartiano scriptum est.

De quadragenario numero: & eius potestate in puerperis & infantibus: tum de festo die: quem graeci tetracoston appellant.

Caput. VI.

q Vi de numeris eorumque potestate scribunt: diligenti cura uidentur ca omnia obseruasse: quae ad quadratos perfectosque numeros & imperfectos pertinent: ut cum septenarium humanae uitae uehiculum uocent: quaternarium uim iustitiae: denarium & quinarium connubii: in quibus academici ipsi maximum studium impenderunt. de numero autem quadragenario illud hoc loco referendum existimaui: quod ad ipsam partem rationem facit: nam tetracoston tempus a graecis authoribus appellatur: ob eamque causam celebratur: quod illis maxime diebus mirifica quaedam intelligantur: itaque praegnates etiam foeminae quadraginta olim dies ante foeturam nefas habuerunt ad sacra accedere: ac totidem quoque diebus post partum grauiori morbo solent confictari: ut egre possint sanguinem continere: sed eodem praeterea tempore infantes morbidi sunt: ac risum continet: magnoque uitae discrimine uiuunt: quo circa (ut ad Cerellium tradit Censorinus) cum is dies quadagesimus praeterit: consueuerunt ueteres festum agitare: quod tetracoston appellaret.

De clementia. M. Antonini imper. & quibus maxime uerbis contra se ipsum conspirantibus parcendum monuerit.

Caput. VII.

u Etus dictum celebratur: nullum esse certius testimoniū probitatis atque innocentiae: quam ipsam uitae conscientiam: in qua sapientissimum quisque uirtutis

Plini?

Macrobius

Plinius

Liuius

Plini?

Liui?

Lampridius

Volcatius

Ammianus

Hieronymus

Censorinus

fructum bonum collocavit: nam & academici ipsi hoc abūde fatētur: quod etiam Antonini Augu. uerba (qui stoicorum disciplinis incubuit) uerissima suffragatione probant: in quibus non modo suam uitā innocentia: sed æq̄simū ingenium: ac maxime probandum asseruit: nā cum forte Auidi⁹ Casius: aliiq̄ complures contra Antoninum Imper. conspirassent: ac detecta cōiuratio esset: parcendum omnibus censuit Antoninus: nec Auidiū quidē imperandi auidissimum iussit occidi: sed passus est (ut a Volcatio traditur) cūq̄ tam egregiam singularemque eius clementiam ac lenitatem plures accusarēt: eundemque (ut sunt uaria hominum ingenia) passim arguerent: qđ tam mitis in suos etiam hostes foret: simulq̄ adderent: aliter se res haberet si Auidi⁹ uicisset. grauius responsum est ab impe. Antonino: non sic deos colimus aut uiuimus: ut ille nos uinceret: tantum adeo antea uitā conscientia: & innata probitatis testimonium potest: ut nihil insidias hostium metuat: nihil alienas uires reformidet: idem quoque Augu: sic i epistola ad uxorem Faustianam de se scribit: Horatianam sententiam mutat⁹: quieto animo sis: dii metuentur: & diis cordi mea pietas: quam rem & Volcatio historiae author ad impe. Dioclitianum rettulit.

Quam constanti & alto animo fuerit. M. Cato: & eius dictū de se: cū bella inter Cæsarem & Pompeium æstuant.

Caput. VIII.

m Emoria dignum est quantum Catonis uirtus: atq̄ constantia ueteres promouerit: præsertimque philosophos stoicos: ut ei⁹ uiri animum atq̄ disciplinam cum Socrate: Possidonio: & Chrysippo conferat. sed iter alia hoc præcipue admirantur: qđ in ea Romanæ ciuitatis tempestate: cum ciuilia bella inter Cæs. & Pompeium streperent: uariisq̄ fortunis res. pu. præmere: eum ipsum de animi statu nihil esse immutatum. nam cum utrumque Cato i probaret: atq̄ exarmare cuperet: utriq̄ etiam uirtute sua & animo ingēti occurrat. dixit enim de Cæsare. si uicerit se moriturum: sin Pompeius exulaturū: quoniam Pompeius quidem (ut est author Tacitus) occultior fuit: nō melior. & hæ sunt illæ uoces (ut Picus noster dicebat) quas familiae stoicorū lætis animis agnoscunt: quæ omnibus suffragiis probantur: & in porticu apathiam cōfirmant: sed. n. Cato idem nullis unq̄ casibus mutatus est: nullis affectibus concessit: aut calamitati succubuit: sed eundem semper se in tā uaria rerum fortuna præstitit: in prætura: in accusatione: in prouincia: in urbe: exercitu: repulsa: atq̄ interitu: sicuti ab Annæo Seneca relatum est.

De Prosa: & Postuerta Romanis diis: ac ibidem de Anteuorta: & qđ iter se differant: quaque ratione colerentur a Romanis.

Caput. IX.

f Eruatum est ab his: qui de ueterum religione scripserunt: Prosam & Postuertam fuisse apud Romanos pro diis acceptas: atq̄ illis aras & sa

VolcatioVolcatioTacitusSeneca

era etiam constituta ob ipsas pariendi rationes atq̄ discrimina: nā Prosa: nūmē & potestas: ab his sceminis maxime colebatur: quæ rectum ac legitimum partum ederent. Postuerta autem ab ægris atq̄ infirmis: cuiusmodi habetur fere hi partus: cum in ipso nixu non caput primum ex aluo: sed ipsi pedes existūt: proindeq̄ ab authoribus Agrippæ appellati sunt: quam rem. C. Plinius: ac Gellius (ut alios mittam) diligenter profecuntur. sed & Postuertam deam atq̄ Anteuertam in aliam partem acceperūt: ut a Vectio Prætextato in cœnis Macrobi relatum est: hac enim ratione illas coluerunt: ac templa dicarunt: qđ ea omnia intelligi oportere existimarent: quæ præterita ac futura essent: ex quo diuinitatis comitates aptissimas appellarunt: non secus atq̄ consilium & prouidentiam: quibus humana omnia & diuina expendi: ac præuideri possunt: quod a nobis alibi commodius expositum est.

Quæ sint famiata ferramenta: in Aureliani Augu. epistola: & famiare arma: ac de famiis uasis: & Numæ capedunculis in Rom. sacris.

Caput. X.

q Vastum nuper ab eruditis: quid essent in Aureliani Augu. epistola: quæ de officio Trib. militū scribit: ferramenta famiata: sic enim refert de ipsis militibus: arma omnia terfa sint: ferramenta famiata: calceamenta fortia: quo loco cum doctiores etiam dubitare soleant: eorum quæstioni occurrendum a nobis est. famiata igitur tæla pro his acceperunt ueteres: quæ in spiculum mucronata atq̄ acuminata forent. quod & Nonius Marcellus probauit: famium enim pro acuto acceptum est: ac famiare pro acueri: quoniam in Samo (ut est author Nonius) hoc artis genus præcipue claruit: qua uoce & Lucilius poeta est usus in satyris. sed & famia uasa a multis celebrantur: quibus Rom. pontifices pro Numæ regis instituto in sacris uterentur. itaq̄ sic M. Cicero in libris de re pu. quæ sunt inquit imperia pontificum diis imortalibus grata sine famiis: quæ uasa capedines etiam & capedunculos uocant: ut apud authores frequenter habetur: unde & illud Persianum.
Aurum uasa Numæ: Saturniaq̄ impulit æra.
Vestalesq̄ urnas: & thuscum fictile mutat.

De oratore Isocrate: eiusque insigni facundia: & quō tria imprimis notāda præstiterit ex historia Pausania.

Caput. XI.

t Ria dicuntur in oratore Isocrate memoratu digna inter alia accidisse: eumque in his præstandis nō minore iudicio q̄ fortuna ualuisse: primū ut uegeto ac solido corporis robore: modestia singulari: & summa animi libertate præstaret. nam & ad nonagesimum octauumque annum cum peruenisset: numq̄ adeo defecisse: aut elanguisse scribitur: quin suos quoque discipulos pro ueteri instituto instrueret atq̄ edoceret. in altero tam modestus & probus: ut ab omni ciuitatis administratione prorsus abstineret: neq̄ de re

Plinius
Gellius
MacrobiAugustNoniNoniCiceroPersius

bus item publicis curam ullam suscepit: in quo liberum ab omni cupiditate animum maximeque sincerum probauit: quam rem (ut alios miram) & Pausanias historiae auctor in atticis commemorat, hic autem Isocrates ille est: cuius elegantiam atque iocunditatem, M. Cicero apud nos in dicendo egregie expressit: cum uim Demosthenis: ac Platonis magnitudinem adiecisset.

*Pausani
as
Cicero*

De eruditione Crispi Passieni: & eius eleganti sententia: in habendis probandisque amicis.

Caput. XII.

Seneca I Audatum est Passieni ingenium ac eruditio a multis: praecipueque ab Antonio Seneca: qui locis aliquot asseruit: nihil se Crispo Passieno subtilius atque insignius cognosse: in distinguendis maxime uitis atque curandis: sed iterum alia multa dictum eiusdem perelegans quidem & egregium est adnotandum: nam cum habere amicos uelimus: & prudentia pariter & gratia liberalitateque ornatos: habenda ratio est in utroque genere: sic enim Passienus dicebat: quorundam se malle iudicium: quam beneficium: & quorundam beneficium: quam iudicium. cui sententiae tantum concedit noster Oricellarius: ut is unus in legendis colendis atque seruandis amicis: non minus prudentiam & iudicium: quam constantiam & probitatem obseruet: ad exemplum credo principis Augusti: qui solitus est: iudicium in eligendis: constantiam in seruandis adhibere.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
VIGESIMVS TERTIVS.

Quod Octavius Augu. tria potissimum in uotis habuerit: ac de fortuna uiribus: honore: & nominibus apud Romanos.

Plutarch

Ibrum fecit Plutarchus Cheroneus de Romanorum fortuna: in quo accurate (ut solet) atque egregie per multa de illius cultu: potestate: ac templis disseruit. tum praecipue illorum exempla referunt: qui cum meliorem aliquando fortunam: atque foeliciorē habuerint: maximo illam honore ac ueneratione prosecuti sunt. ut Ancus Camillus & alii. quod autem de Octauio Augu. tradit hoc equidem non putauimus alienum: aut indignum ut adnotarem. Octavius inquit Caesaris filius (qui primus Augusti nomen habuit) cum quartum & quinquagesimum annū ageret: precatus aduersus Scipionis fortitudinem: beniuolentiam Pompei: Caesaris fortunam: quam quidem inquit fortunam rerum esse omnium maxi-

marum uicttricem. haec enim. M. Cicero: Lepido: Pansa: Hirco: atque Antonio plurimum aliquando indulxit: cumque hoc omnes ad summum decus & gloriam extulisset demum deseruit: atque uni tantum Caesari se ipsam seruauit: ut aperte cognosci posset: quibus ludis: atque blademis humana omnia uersare & commiscere consueuerit: sed haec apud auctorem copiose referuntur: cum Romani ipsi (ut constat) uariis quidem nominibus illam & colendam & appellandam duxerint: ut Fortem: Viscatam: Muliebrem: Reducem: Vicitricem: Primigeniam: Obsequentem: & Mamofam: de quibus in epistolis scripsimus.

De imodico luxu Antonini Heliogabali imperatoris: ac de eius culcitris cum leporinis pilis: & perdicum plumis: ibidemque expositum de accubitis.

Caput. II.

Lampridi d E Vario Antonino Imperatore. qui Heliogabalus dictus est: per multa a Graecis: & Latinis auctoribus scribuntur: quo luxu: quibusque libidinibus: atque flagitiis imperium gesserit: ut naturae magis prodigium ad omnem uitae improbitatem haberi posset: quam Romae urbis imperator. is igitur eo studio atque ingenio fuit: ut nihil auidius: quam de luxu uariisque uoluptatibus cogitaret: sicuti copiose ab Aelio Lampridio traditum est ad Constantinum imperatorem. nam ut de prodigiosa illius mollicie breuiter agamus: primus triclinia: lectos: ac porticus omni florum genere strauit: Liliis: Violis: Hyacinthis: & Narcissis. ac per eos ambulauit: neque in culcitris: seu accubitis (ut appellant) facile cubuit: nisi quae leporinum pilum haberent: aut perdicum plumas subalares: tanta inerat animo eius mollicies: quod idem Lampridius rettulit: ut ex his mirandum non sit: si deinceps urgente fato: & a tali monstro scelerum poenas reportante in latrina occisus fuerit. quod autem accubitas diximus: id quidem uerbum ab accubando deductum est. neque in Lampridio tantum legitur: sed apud ipsos etiam iurisperitos: qui hac uoce pro culcitris & toralibus utuntur: ut Varro appellat. Hinc & accubitalia: pro ipsis stratis seu stragulis accepta sunt. Ut in epistola Valeriani imperatoris. habetur ad Zosymionem Syriae procuratorem. nam cum Claudio legionis praefecto complura forent pro militiae instituto tribuenda: misit illi Valeriano imperatori accubitalia Cypriorum (ut uocat) paria duo: interulas puras: togam: & laticlauum: sagoclamydes: & subsericam albam.

Quae diuinationis spes habenda sit capnomantia: & Statii poetae uersus allati atque expositi: super hac uaticinandi ratione.

Caput. III.

Varro i Inter alia diuinandi genera: de quibus ueteres scribunt: illud etiam in antiquorum monumentis notatur: quod Graeci capnomantiam: nostri per fumum diuinationem dicunt: cum ipse uidelicet fumus: uel in orbem uoluitur: uel in obliquum flectitur: aut in rectum protendit: quo circa meliorem

Accubitis

*Accubitalia
culcitrae &
toralia*

LIBER

sibi fortunā quis pollicetur: uel aduersam praesagit: ut est anim⁹ mortaliū
omniū ad futura praenoscenda magno ambitu intētus. itaq; capnomātia græ
ce appellata est. & capnomātes q̄ diuinationū eiusmodi forēt interptes. Sta
tius autē Papinius pereleganti carmine id expressit in Thebaide: cū de Mene
cei cæde ageret.

Statius Vincatur pietas inquit: pone eia altaria uirgo
Quæramus superos: facit illa: acieq; sagaci
Sanguineos flammarū apices: gemitumq; p̄ auras
Ignem: & clara tamen mediæ fastigia lucis
Orta docet: tunc in s̄sem serpentis inanem
Ancipiti gyro uolui: frangiq; rubore
Demonstrat dubio: patriasq; illuminat umbras.

Cicero In his. n. uersibus & p̄ ignē diuinitio: ac per fumū describitur: nā sicubi ex
flāma geminus apex extitisset: dissidium indicari existimabāt: ut. *M. Cicero*
tradit: de capnite autē uino & gēma cōmode diximus: quæ interiectis ueluti
spiris fumidum quiddam refert.

Quā imperante Tibe. uitrum flexile ac ductile redditum sit: & qua pœna
tantæ inuentionis aut hor damnatus fuerit.

Caput. III.

Plinius Raditū est a. C. Plinio inter alia multa & hoc maxime mirandum: ac
memoria dignum de uitro: quēadmodum uidelicet flexile atq; ducti
le redditum sit impe. Tiberio Augu. adeo nihil in rerum natura intentatū:
aut inexpertum reliquit antiquorum sollertia: quod equidem non aliis uer
bis asserendum est: q̄ eiusdem authoris. C. Plinii. sic. n. quo loco de uetri in
uentione atq; origine scribit: excogitatum inquit est Tib. Principe uetri tē
peramentum: quo flexibile esset: sed eius officina abolita ē: ne æris: argētī: au
ri ue metallis precia detraberent: hoc idem & *Isidor⁹* recēset: tū adiicit: huic
inuentioni Principem Tiberium maxime iratum: sic ut opificem ipsum ne
candum imperaret: ne aurum uilesceret: ac pro luto (ut inquit) haberetur.
ceterisq; metallis precium demeretur. Id autem uerum ne an falsum existi
mari debeat: malim hercle p̄ suo quisq; arbitrio iudicet: in tanta praesertim
rerum atq; ingeniorum uarietate.

Quibus maxime cibus uenenata quædam animantia uiuant: ut uipera:
scorpiones: stellionesq; ac de amphiuuis etiam & aliis.

Caput. V.

Isidor⁹ Elatum est cum ab aliis multis: tum ab his authoribus: qui animan
tium historiam descripserunt: quib⁹ maxime cibus uesci: & quam diu
uiuere consueuerint: nos eam partē breuiter nūc exequemur: qua naturæ ip
sius uires: ac maiestas in capiendis cibus probari possit: sic igitur obseruatum
anates in ponto uenenis uiuere: item capreas: atq; coturnices aues uenenis pin
guescere:

VIGESIMVS QUARTVS Textus

guescere: animalia (ut inquit *Plinius*) placidissima: mures uero auiditate ma
xima salem lambunt: eoq; (ut creditum est) redduntur praegnantēs: quod ex
Aristotele Plinius (ut alia multa) refert. Scorpiones terram fere exedentes ui
uunt: ascalabotes autē seu stelliones: & aranei minimo suctu: hæc enim ani
mantia (ut adnotatum a nobis est) uitreis iclusa poculis: nullo quidem cibo
supra semestre spatium uitā protrahunt: et si eoq; oculi extumescunt. sed &
lupi cum maiori fame uexantur: terram etiā depascuntur. Serpentes uero (si
cubi adest facultas) cupiditate summa uinum appetunt. itaq; minime miran
dum est: si uiperas a *Claudio Galeno* scribitur repertas quādoq; in ampho
ris uinariis: quin & pleraq; animantia: quæ græci amphiuia uocant: nō min⁹
uenenis: q̄ aliis cibus uiuunt: ea. *M. Cicero* uitæ acipitis latina uoce appellat.

Deos esse accipiēdos tam foeminino genere: q̄ masculino: ac de Luno etiā
deo pro Luna: & quo cultu atq; institutis apud Carras coleretur.

Caput. VI.

Crispianus paulo ante (ut inter amicos sit) epistolam ad Cosmicum: in
qua positum hoc fuit: Venerē quidē: ac Cererem inter Romanos deos
locauimus: id autem (ut relatū mihi est) ueluti minus latinū & iperite di
ctum reprehendit: qd̄ in genere aberrauerim: nō. n. deos asserunt scribi oport
tere sed deas: qua in re miratus sum quorundā iperitiā: qui dū ceteris se præ
ferunt: & quasi censors publicos in litteris constituūt: tam imprudēter atq;
iepte decipiūtur. nā quis est obsecro tam alienus a ueterum lectione: aut ita
demū imperitus: qui nesciat ipfos deos pro foeminis interdū accipi: etiam si
ἀφροδιτώ pronuntiemus: quod & *Macrobius Aurelius*: aliq; copiose pbāt:
ut nihil sit istis hominibus impudētius: qui se criticos atq; *Aristarchos* in di
sciplinis nomināt. sane uero qd̄ hoc permulti asserūt: ut *Vergilius*: *Atheria*
nus: *Caluus*: & *Leuinius*: ut *Aristophanē* mittā: q̄ Venerē aphroditō appel
lauit: quorū suffragatio & quidē honestissima nræ sententiæ abunde patroci
naē. nam & *Varro Terentius* Palem deum scripsit: sed & Lunū deum p̄ Lu
na quidā dixerūt: cui⁹ tēplum Carris uiseretur: ut ab *Aelio Spartiano* relatū
est. qui Cæs. inquit Antoninū Caracallam templū dei Lunæ accessisse: quem
mirifica ueneratione Carren⁹ populus coluit: adeo ut mulieres uirili ueste:
uiriautē muliebri sacra illi perficerent: quod & *Philochorus*: & *Spartianus*
tradūt: qua ratione Græci quoq; & Aegyptii (et si Lunā foeminino genere ha
bent) deū tñ appellant: sed nolo esse in re aperta longior: ne uidear magis ha
buisse rationem alienæ inscitæ: q̄ nostræ i studiis diligentia: cū p̄ multi qui
dem sint: qui ut maiore audacia q̄ iudicio iudicant: ita inuidēt potius alie
nis laboribus: q̄ ipsi aliquid in communē usum moliantur.

Iudicium a poeta Marullo factum de latinis poetis: & quo uitio notati
sunt: aut quo ordine habendi.

Caput. VII.

*Plin⁹**Aristot**Galenus**Cicero**Macrobi⁹**Virg**Aristoph**Varro**Spartian⁹**Spartian⁹*

f Actum ē iudicium nuper a nostro Marullo de poetis latinis egregie pfecto & prudenter, nā cum forte incidisset mētio de ueterū disciplinis, ac de poetis maxime latinis. poetice inquit apd̄ romanos plures habuit uersificatores q̄ poetas: si paulo diligentius id expendatur: quod exigendum sit in illis qui iure debeant poetæ appellari. in . P. inquit Ouidio reprehendi potest lasciuiēs: ac nimium sibi indulgēs ingeniū: quod & Fabius in omni antiquitate Romanus Aristarchus asseruit, in Statio durum nimis carmē & āxiū: proptereaq; supra modum tumidū: Siliū uero italicū inq̄ forū redo lere: ac uulgare p̄fluentemq; uenā carminis: q̄ elegantē & probam. Flaccum Valeriū: & Lucanū concitatos esse. sed audaciores interdū q̄ grauiore. itaq; legendi quidem sunt oēs inquit. Sed hi maxime p̄bandi pro suo quisq; genere: Tibullus: Horatius: Catullus: & in comœdia Terentiū: Vergiliū uero & Lucretium ediscendos asserbat: quod ipsū: ut posteris etiā probaret: hisce uersiculis expressit.

Amor Tibullo: Mars tibi Maro debet.

Terentio foccus leuis.

Cothurnus olim nemini satis multum.

Horatio Satyra: & Chelis.

Natura magni uersibus Lucretii:

Lepore Musæo illitis.

Epigramma cultum teste Rhallo ad huc nulli.

Docto Catullo syllabæ.

Hos si quis inter ceteros locat uates:

Onerat: q̄ honorat uerius.

De Iuliorum: & Antoninorū familiis: & q̄ in hominibus improbissimis atq; monstrosis defecerint.

Caput. VIII.

n Ec illud omittendū est quod a probis authoribus notatur de Iuliorū: atq; Antoninorū familiis: q̄ ut uiros maximos atq; insignes cōpluris habuerunt: ita in eiusmodi hominibus defierūt: qui ob nimia scelera atq; flagitia ipurissimi ac probrosissimi habiti sunt, nam Iuliorū quidem ultimus fuit Domiti⁹ Nero: quo nullum unq̄ animal crudelius: & uisus: & immani⁹ fuit. unde notum illud: progenies Cæsarū in Nerone defecit. in Antoninis Augu. Varius Heliogabalus: cuius flagitia: & insanæ libidines p̄digium fuisse non hominem asserunt.

Vinum esse remedio cōtra Aconitū: ac defensio a calumnia quorundam Macrobius: qui Cicutam pro aconito audacius q̄ uerius in eius saturnali⁹ bus reponunt.

Caput. IX:

Macrobi⁹ P Aulo improbius atq; etiā indoctius quidā fecerūt: qui apud authorē Macrobiū cicutam pro aconito reponunt: quo loco de uirib⁹ ac po-

testate uini disputat: asserentes ea in re uel ipsū Macrobiū errasse: uel cicutā seu conion pro aconito legēdū: quoniam uinum (ut aiunt) contra eius uenum præcipuum remediū creditur: quod Alexāder medicus: Plutarchus & alii complures testantur: ego autem non puto statim concedendum: ut quod in omnibus sit exemplaribus descriptum: tam audacter id contra publicam fidem imutetur: in quod etiam doctiores maximo danno incurrūt: q̄ eorum plerumq; iudicium probari soleat: proq; ratione haberi. in hoc autem nō mō potest a criticorum calūniā defendi Macrobius: q̄ aconito scripserit uinū mederi: sed egregie cōmendari: nam quis est tā alienusa lectionib⁹ ueterū medicorum: tamq; absurdo ingenio: quin apud Cor. saltem Celsū & Pliniū legerit: uinū maximas uires habere contra aconitū: ut Galen⁹ & alii plures omittantur. Plinius certe ad Impe. Vespasianū de potestate ac uiribus uini sic disserit. merum quidē remediū est cōtra cicutam: coriandrum: aconita: uiscū: meconiū: argentum uiuū: apes: uespas: crabrones: phalāgia: serpētum: scorpionumq; ictus: cōtraq; omnia: quæ refrigerando nocēt: itaq; ignoscent nobis hac in re præceptores nostri: si ab illis tam libere dissentim⁹: quādo nihil etiā magis debet incumbere agēti rem posteritatis: q̄ præsidium inueniendæ ueritatis.

Quā iniquo animo Porphirius philosophus Christi religionē sit infectatus: ac eiusdem falsum atq; improbum uaticinū appositum: in quo Christianos ipsos per. ccc. lx annos durat uros scripserit.

Caput. IIII.

f Criptum apud compluris authores: q̄ inuenso & acri aīo Porphirius philosophus christianā religionem sit infectatus: quibusq; uoluminibus eam lacerauit: atq; uexauit: sed eiusdem uaticinium: quod ab eo de illa factum est ponendū existimaui: ut iudicari facilius possit: q̄ uanum hoc: q̄ audax & ridiculum fuerit: præsertim in eo homine: qui & ingenio: & multiplici disciplinarum cognitione præstiterit. cum igitur uideret christianum nomen magis in dies pollere: atq; illustrius fieri: non conuitiis tātum in christianos sæuendum putauit: sed & Petrum apostolum magicæ disciplinæ in simulans: edoctum illum asseruit a Christo: ut in ea (sicut impudentissime uocat) deceptione: quasi princeps ac signifer foret: tum non amplius eam duraturam scripsit: q̄ per. ccc. & .lx. annos: quod ipsum q̄ iniquo animo atque perturbato dictum fuerit: referendum non est. Augustin⁹ certe & inscitia & iniquitatis Porphirium accusat: qui tam audaci illecebra: uanissimoq; commento crediderit multorum animos decipere: atq; ab ipsa ueritate depellere: quod & Petrarcha scribit: eo maxime opere: cui de religiosorum ocio titulum fecit. is autem Porphirius tyri⁹ fuit: præceptoremq; audiuit Plotinū: de cuius uita & moribus multa rettulit: eiusq; opera correxit: & in nouena rios digessit. neq; defuerunt qui Porphirianis iurgis: atq; infectationibus in christianos ferulam referrent:

Macrobi⁹

Alexander

Plutarch⁹

Macrobi⁹

Cor. Celsus

Plini⁹

Galen⁹

Plini⁹

Augustin⁹

Plotin⁹

LIBER

siquidem ab Eusebio: Apollinare: Laodiceo: & Methodio copiose resposū ē: ex his Apollinaris. xxx. libros cōtra Porphiriū exarauit: Methodius autē usq; ad. x. Mil. uersuum. quod in epistolicis diligenter differuimus.

De Val. Homulli ingenio: & eiusdem dictis cōtra. M. Antoninū impe. eiusq; constantiam.

Caput. XI.

Capitoli
n Otatum est a ueteribus: q̄ elegans & urbanus fuerit Val. Homullus: quibusq; dictis atq; leporibus sit usus: ut nec romanis etiam principib⁹ parceret: cuiusmodi illud q̄ lepidissimum traditur in. M. Antoninū Augu. nam cum forte imperator eiusdem Homulli domum uiseret: columnas ibidem e porphiretico lapide insignis: atq; egregias miraret: rogauit Homullum unde eas habuisset: tum ille. impe. inquit: cum in alienam domum ueneris: & mutus & surdus esto. idem quoq; pari licentia cum Lucillam Antonini matrem (qui Pio imperatori successit) uenerantem Apollinis simulacrū uidisset: in aurem Augusti infusurrans: & illa inquit nūc rogat pro tuo obitu ut filius iheret: quæ tamē ipsum imperatorē nihil omnino mouerunt: si cuti a Iulio Capitolino memoratur. tanta erat Marci probitas: & insignis modestia: ut non modo urbane dicta: sed importunam præterea dicacitatē æquisimo animo tulerit.

De disciplina Arabum in astronomicis: & qd̄ ipsa hominū ætas certis temporibus ad planetas referatur.

Caput. XII.

p Ereleganter multa ac erudite scripta sunt in Arabum commentariis: tum ea maxime quæ ad cœli siderumq; potestatem: ac disciplinas pertinent. neq; uidetur apud alios quidem populos fuisse studium acrius: aut maior sollertia in astronomicis speculandis: et si magna ex parte græcorum quoque ingenia imitati sunt. illud autem mirificum existimo: ac memoria dignum: in quo Mathematici ipsi: & Chaldæi uniuersā hominum ætatem ad planetas referunt: ut quæcūq; in uita agantur: ea quidem satis: cærtisq; temporibus planetæ ipsi propemodum efficiunt: Luna inquit ab ipso natali usq; ad. y. ætatis annum moderatur: atq; disponit: sequens Mercurius per decennium: Venus per annos. viii. Sol undeuiginti. Mars. xy. Iuppiter. xii. Saturnus reliquū uitæ temp⁹: ita enim digesta atque diuisa uitæ mortalium tempora traduntur. ut nuper cum Iano Tholopho astronomiæ peritissimo differuimus. neq; illud ignoramus: aliam fieri diuisionem ab aliis authoribus de hominum ætate: nostri enim Lunæ infātiā: pueritiā Stilboni seu Mercurio: adolescentiam Venere. iuuetam Soli: uirilitem Marti: senectutem Ioui: senium Saturno ascripserunt: adeo ut singulis sua quoq; officia & affectus tribuant.

VIGESIMVS TERTIVS.

Expositum diligenter qd̄ hostoriū sit: qd̄ Rutrum: & rutellū ex Lucilii carmine: ac de imaginibus etiam cum Rutro.

Caput. XIII.

f Crispit ætate nostra Iouianus Pontanus inter alia suæ diligentiæ monumenta de aspiratione libros: in quibus studiose complura & accurate obseruauit: secutus ueterum gāmaticorū exemplū: qui & in minimis etiam perscrutandis maximā sollertia incubuerūt: ut Fabi⁹: Varro: Martianus: Nigidius: & Messalla: qui de littera. s. librum cōposuit. quo autē loco a Pontano traditur hostilios lares: hostias & hostire cū aspiratione scribenda esse: hostorium quoq; inquit ab hostiando. i. æquando dictum est: nā sic uocamus inquit lignum æquatoriū ac teretem bacillū: quo indimetiendo tritico modii æquatur: quibus apparet hostoriū pro Rutro illo ac bacillo accipiendū: quo in mensuris frumenti cumuli æquantur. tā & si haud satis memini an apd̄ ueterum quemq; de hostorio legerim. Lucilius autē poeta Rutellū uocat in satyris eiuscemodi instrumentum: ut ex eius carmine colligitur. Frumentarius est: modii hic secum atq; Rutellum Vna affert.

quod & Noni⁹ ponit: Rutrū uero ab eruendo dictum est nō a radendo ut qdam uolunt: in capitolio præterea effigies fuit Ephebi Rutrum tenentis: a renamq; eruentis causa exercitationis pro more græcorū: quod signum ex Bithinia Romā deportauit Pompeius Bithinic⁹: sicuti ex Festi collectaneis ab Hermolao etiam notatum est. nā & Var. Terentius inter rustica instrumenta rutrum enumerat: in libris de origine uerborū ad. M. Ciceronem: ut aratrū sarculū: rastrum: & alia generis eiusdem. neq; omittendū est: quod ab Eusebio referē: Remū fuisse a Fabio Romuli duce occisum rutro pastoralis: sed & rutabulū hinc dictum: quo ad excoquendos panes rustici fere uterent in prueno igne: ppter eaq; poetæ ueteres allegoricos hoc uerbum pro uirili mēbro acceperunt: ut po. Neuius: qui retritum rutabulū lepidissimo uersu uocauit: Senile tractet retritum rutabulum:

Vnum esse hominē inter omnia animantia: qui calidis in potu utatur: & ad Venerem pro libidine quocunq; anni tempore accedat.

Caput. XIII.

r Elatum est ab his: qui scribunt historiam de animalib⁹: unū esse hominē in omni animatiū genere: qui calidis in potu utatur. Nam cætera qd̄ de animantia in totū abstinent: sicuti etiam de Venere illud seruatū a philosophis: hoies ipsos quocunq; ani tēpore p libidine ad uenerē accedēt: & i coitu esse: cū alia fere animantia custodiant suū tēpus: & proprios coitus certis tēporib⁹ habeāt: quos uocat statos: sed hæc an uera sint: haud equidē prfus asseruerim in tanta naturæ uarietate: tā etsi optimis authoribus cōprobatur.

o iiii

Rutrū
Rutellū
Rutabulū

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
VIGESIMVS QVARTVS.

Quantū Aristoteles Platoni magistro concesserit: ac uersus in ara ab eo
positi: & qđ Magi etiam Platoni imolarunt propter absolutum nouies
nouenarium numerum.

r Eceptum uulgo est Platonē Academiae principē fuisse a discipu-
lo Aristotele in tradendis disciplinis neglectū: aut saltem minus
cōmendatum: cum & ab eo libere dissentiat: ac ignorantia alicu-
bi (ut quidam opinantur) arguat. quod ego aliter accipiendū exi-
stimo: sicuti Macrobius: & alii ueteres exponūt. neq; enim uiginti annos dū
taxat in Academia Platonem audiuit: sed eidem tm̄ tribuit: atq; cōcessit: ut
eius quoq; nomini arā in tēplo cōstruxerit: statuatq; consecrarit: in qua de-
scriptum esset: hunc esse illum: quē probi omnes merito debeant & imitari
& cōmendare. quod & nos in parthenicis nostris attigimus his uersibus.

Hæc illast ara floribus redimita suaueolentibus:

Quam gratus benemerenti statuit discipulus seni:

Tituloq; hoc testatus animū suum atq; officium:

Platonem probandū probe a probis: ab aliis nefas.

Sic ille princeps & author egregius sapientia:

Tam diuturnæ disciplinae & sacri numeris tulit.

Dignum pro meritis tantis ab alūno suo præmium.

Idem præterea Aristoteles Platonis nomē sanctū atq; diuinū uocitabat egregiā
que orationē de Platonis laude cōposuit: ut ab Olympiodoro pditū ē. mit-
to autē nunc illud: quod Annæus Seneca de Magis perfarū tradit: qđ hi qui
dem Platoni defūcto imolarunt: qm̄ suo natali decessisset: annumq; unū su-
pra octuagesimū absoluisset: sine ulla profus additione ul' deductione. asse-
runt. n. inter alia suæ disciplinae dogmata eū esse omniū perfectissimū nume-
rū: quem nouies nouenū multiplicat: qua ætate Platonis philosophi fuisse
interitum cōstat. hinc Labeo romanus theologus eundē Platonē inter semi-
deos: ut Herculem: ac Romulū referendū putauit.

De cultu quorūdam animatiū a uariis populis: & de Syria dea: eiusq; effi-
gie relatum.

Caput. II.

i Ncōmentariis eorū (qui de animatiū scripserūt) notatū ē pleraq; animā
tia propter mirificū sui genium: atq; officia in uita mortaliū a ppriis urbi-
bus & populis coli: & ueluti certa numina consecrari: ut columbas a Syriis:
ciconias a Thessalis: apud quos capitale habitum est ciconiam occidisse: anse-
res a Romanis: quibus ob capitolium seruatum publice a cēsoribus alimen-

Macrobius?

Olympio
Seneca

ta præbebatur. quin & Syrii idem magna religione diu seruarunt: ut absti-
nerent a piscibus: quod cum alii plures scripserunt: tum Porphirius philo-
sophus ad impe. Constantium in libris de abstinendo ab animantibus. qua
in re Menandri poetæ uersiculos affert: qui huic sententiæ suffragantur: absti-
nent autē ea potissimum ratione: qđ Facelitis Veneris filia in piscis formam
cōmutata est. quam Syrii pro dea coluerunt. hinc argēteos pisces (ut a Basso
relatum est) in templis cōsecrare cōsueuerunt. nō me præterit hoc loco: quæ
tradantur de Syria Derceto seu Atargate: cuius tēplum insigne fuit iuxta
Ascalonem. in quo imago eius muliebri facie: reliquū corp⁹ figura piscis ha-
beretur. Porphirius autē sic in libro de sacrificiis. Rhadamanthus iquit ac de
iceps Socrates per animalia iurare soliti sunt. græci quoq; imagini Iouis arie-
tina cornua adiecerunt: & Dionysio tauri. Sed & Panis effigiem ex capella &
homine composuerunt: Iouem quoq; ipsum in aquilam: taurum: & cynū
aliquando se transmūtasse. de Aegyptiis ommittendum est: quorum prodi-
giosa superstitio multiplices uariasq; animantium formas pro diis maximo
cultu habuit: ut feles: Crocodilos: Ichneumones: Ibes: uultures: & alia eiu-
smodi: de quibus cum alii plures: tū Diodorus: Herodot⁹: Strabo: & Ap-
pion in Aegyptiacis commentariis complura explicarunt.

Mercurii Aegyptii uerba relata de natura ac de maiestate dei: deq; spiritu
& mundi materia: ac de homine.

Caput. III.

q Vantum præstiterit Aegyptius Mercurius in peruestigandis: atq; intel-
ligendis rebus diuinis græci authores & latini copiose asserunt: q hunc
ipsum uelut disciplinarum omnium principē: atq; conditorem existimāt.
adeo ut ab hoc uno credatur sacra illa rerum diuinarum: atq; humanarum
diligenter fuisse meditata: optime percepta: egregieq; explicata. quod ipsum
locis multis probauit. tum in ea disputatione: i qua de ipso deo: deq; spiri-
tu & mūdi materia elegāter & doctē differuit. sed hanc rē libitū ē illius uer-
bis adnotare. fuit deus & hile inquit: quā & mundū dicimus: mūdo autem
spiritus aderat. Sed nō tm̄ ut ipsi deo: neq; deus sunt hæc: de quib⁹ mūd⁹ ē:
iccirco neq; erant cum nō dum nata erant. sed in eo iam tunc erant: unde na-
scendi potestātē habuerunt: non. n. ea sola non nata dici debent: quæ nec dū
nata sunt: sed ea quæ carent fecunditate generandi: ita ut ex his nihil nasci
potest: quæcumque igitur sunt: quibus inest generandi natura: generabilia
sunt: de quibus nasci potest: tam etsi ex se nata sint: neq; enim dubitatur ex
his: quæ ex se nata sunt: facile nasci posse: de quibus cuncta nascuntur. Deus
ergo sempiternus: quo circa: nec nasci potest: nec potuit: hic est: hic semper
fuit: hic semper erit: hæc itaq; est: quæ ex se tota est natura dei. Hile autem
uel mundi natura: & spiritus quamuis nata uideātur: a principio tamē ex se

Porphyrus?

Porphyr

Diodor?

Herodot⁹

Strabo

Appian⁹

Trismegisto

nascēdi pcreādiq; uim possidēt: atq; naturā facūditatis: etenī initiū in quali-
tate naturæ est: quæ cōceptus & partus in se possidet uim atq; materiā. hæc si
ne alieno cōceptu est sola generabilis, quæ autem uim solam cōcipiendi ha-
beant: ex alterius cōnexionē naturæ ita discernēda sunt: ut hic locus mūdi:
cū his quæ in se sunt: uideatur esse non natus: qui utiq; in se uim totius natu-
ræ habet: locū dico: in quo sunt oīa. neq; n. hæc omnia esse potuissent: si lo-
cus deesset: qui omnia substinere: & capere potuisset. omnibus namq; rebus:
quæ fuerūt: præcauendū ē loco: nec qualitates: nec q̄titates: nec possessiones:
nec effect⁹ dignosci potuissent carū rerū: q̄ nusq̄ sunt. sic ergo & mūdus quā-
uis natus non sit: in se tamen omnium naturā habet: ut pote qui omnib⁹ his
ad concipiendum sinus præstat facundissimos. quo circa totū hoc est quali-
tatis. materiaq; creabilis: quamuis creata non est: sicut enim ī ipsa natura ma-
teriæ qualitas facunda est: sic & malignitatis eadem est æq; facūda: neq; ego
o Asclepi & Hāmon illud assero: quod a multis dici solet: nō poterat deus
incidere: atq; auertere a rerū natura malitiam: quibus respōdendū nihil om-
nino est: quæ tamen causa fuerit: hoc prosequar: & in eo rationem reddam:
quod occeperam: dicūt ipsi omnifariam deum liberasse mūdum a malitia:
nam ita in mundo est: ut quasi mēbrum ipsius uideatur esse: his. n. rebus: q;
bus cæteris antestam⁹ animalibus: soli possumus malitiæ fraudes ac dolos ui-
tare: ea enim qui ante q̄ sit illis implicatus: ex aspectu uitarit: is homo est di-
uina intelligentia prudentiaq; munitus. fundamentum uero disciplinæ est:
quod in summa bonitate cōsistit: spiritu autē ministrant omnia: atq; uegetā-
tur in mundo: & quasi organū uel machina sūmi dei uolūtati subiectus est.
itaq; hæcenus intelligatur a nobis mente sola intelligibilis: summ⁹ qui dici-
citur deus. rector gubernatorq; sensibilis dei eius: qui in se cōplectitur omnē
locum: omnem rerū substantiam. totamq; gignentium creatūq; materiā:
& omne quicquid est: quantūcumq; est: spiritu uero agitatur: seu gubernat
omnis in mundo species. una quæq; secundū naturam suam adeo distributā
sibi. Hile autem seu mundus omnium est receptaculum: omniumq; agita-
tio: atq; frequentatio: quorū deus gubernator dispensās omnibus rebus hu-
manis: quantum unicuiq; necessarium ē. spūs uero implet omnia: cuiuscunq;
naturæ qualitas est. mundi. n. rotunditas caua est in spheræ modum: ipsa si-
bi qualitatis insitæ uel formæ suæ causa inuisibilis tota. ut ex his cōstat: quæ
ex orbe ipso uariis locis prominent. quod ab ipsis etiam pythagoricis assertū
est. probat. n. Mercurius ab ipso mundo corpora nutriri: a spiritu animas: a
sensibus mentes: neq; tamen omnes: sed eorum duntaxat: qui tantum bene-
ficium capere possunt. quod ipsum Tymius locrensis: & alii quidam Acade-
mici opinātur. qui de diis atq; animis magna ex parte cū Mercurio sentiūt.
Plato autē: & Pythagoras pleraq; (ut est auctor Iamblicus) e columnis Mer-
curii acceperunt. quæ doctrinis uariis atq; reconditis fuerunt refertæ: sed hæc
multo copiosius prosequimur in nostris theorematis.